
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INSTRUCCIÓN PARA LA ELABORACIÓN Y TRAMITACIÓN DE LOS INFORMES DE VIABILIDAD 

PREVISTOS EN EL ARTÍCULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS 
(según lo contemplado en la Ley 11/2005, de 22 de Junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de 

julio, del Plan Hidrológico Nacional) 



 
INSTRUCCIÓN PARA LA ELABORACIÓN Y TRAMITACIÓN DE LOS INFORMES DE VIABILIDAD 
PREVISTOS EN EL ARTÍCULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS 
 
La Ley 11/2005, de 22 de junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de julio, del Plan Hidrológico 
Nacional, añade un nuevo apartado 5 en el artículo 46 del Texto Refundido de la Ley de Aguas, en el que, entre 
otros extremos, se determina que, con carácter previo a la ejecución de obras de interés general, deberá 
[...]
se Incorporarán cinco aliviaderos a lo largo del emisario de Miguelturra que permitan derivar las aguas excedentes 
de la escorrentía del emisario actualmente existente hacia al colector diseñado de mayor capacidad.  
Consistirá  en una estructura de hormigón armado de sección rectangular sobre solera de cimentación 
distinguiéndose dos tipos dependiendo de la sección del colector al que da servicio: 

• Tipo I: 5,70 x 4,05 x h m 
• Tipo II: 5,70 x 5,05 x h m 

El labio vertiente del aliviadero desde el ovoide existente hacia el colector desdoblado se localizará a 1,60 m. sobre 
la cota de rasante del colector existente y dispondrá de una longitud rectangular de labio vertiente de 6,40 y 8,50 m. 
en los aliviaderos tipo I y II respectivamente. 
Los aliviaderos, en su definición geométrica disponen de sendos pasillos laterales de comunicación de manera que 

 
19



se puedan conectar sin obstáculos los colectores interceptados en ambas márgenes de afección. 

Tanque de tormentas y edificio de explotación. 
Las funciones principales de esta infraestructura se pueden resumir en las siguientes: 

• Centro de acumulación de las aguas pluviales excedentarias de la capacidad de 
transporte del emisario actual (ovoide de 1,80 x 1,220 m. y 0,05% de pendiente). 

• Devolución progresiva de dichas aguas al ovoide existente una vez que la situación 
vuelva a una situación de normalidad. 

• Facilitar las labores de desbaste y retención de sólidos durante la fase de devolución de 
aguas. 

• Facilitar las labores de limpieza y mantenimiento de la infraestructura. 

Distinguiremos dos fases plenamente diferenciadas: 
• Parte subterránea consistente en una estructura de hormigón armado de sección 

rectangular con una dimensiones de 69,50 x 47,70 x 10,65 m distinguiéndose dos zonas 
en altura separadas por un entramado de vigas realizado a 5,85 m. sobre la cara interior 
de la solera de cimentación. 

• El entramado de vigas queda sustentado por un entramado de pilares en malla de 7,29 
x 7,28 m, a excepción de las franjas perimetrales del mismo que dispondrán de una luz 
de 5,00 m. útiles sobre cara interior de muros. 

• El volumen útil de la 1ª zona alcanza, con una dimensiones útiles de 69,30 x 46,50 x 
5,00 m el valor de 16.200 m3. 

• Para el acceso y limpieza del tanque de tormentas se han dispuesto sendas rampas de 
una pendiente aproximada del 12% hasta alcanzar el entramado de vigas en 1º lugar y 
fondo de tanque en segundo. La longitud aproximada de dichas rampas es de 41,50 y 
50,95 m. 

• Edificio de explotación. Esta área se encuentra adosada al tanque de tormentas de 
forma lateral y comunicada con el mismo mediante tres huecos de 0,50 x 0,50 m. y un 
acceso de 1,20 x 2,10 m. de dimensiones interiores. 

• La zona subterránea consiste en una estructura de hormigón armado de sección 
rectangular con una dimensiones de 36,75 x 12,00 con una altura variable dependiendo 
de su función: 

• Zona de desbaste de muy gruesos, con unas dimensiones de 4,00 x 4,00 x 12,20 m. 
Esta es la zona de intercomunicación del edificio de explotación y tanque de tormentas 
propiamente dicha. Mediante la acción del puente grúa y la cuchara bivalva habilitada al 
caso, se eliminarán los elementos gruesos y muy gruesos que puedan acceder al 
tanque de tormentas. 

• Canales de desbaste, consistente en dos canales de desbaste de 0,50 m. de ancho en 
el que distinguimos dos zonas; una primera de 5,00 m. de longitud y 0,50 de altura para 
facilitar el acceso del personal desde el edificio de explotación hasta el tanque de 
tormentas y una segunda de 6,70 m. de longitud y 6,35 m. de altura donde se localizan 
sendas rejas de supergrueso a base de carriles viarios, dos rejas automáticas de 
desbaste con 5,35 m. de altura de descarga y compuertas de canal para 

 
20



independización de zonas de 0,50 x 5,50 m. de dimensiones útiles. Las rejas 
descargarán sobre tornillos transportadores sinfín que depositarán los residuos 
generados en contenedores. 

• Plataforma de desbaste anexa a la zona de pozo de gruesos y canales de desbaste de 
15,10 x 7,40 m. de dimensiones útiles situada a -5,00 m. de altura donde se situará el 
contenedor de acumulación de gruesos y grupo de presión. 

• Plataforma de acceso anexa a la zona de bombeo de aguas pluviales situado a cota de 
superficie con unas dimensiones útiles de 15,20 x 7,40 m. donde se situará el acceso 
desde el exterior. 

• Cámara de bombeo de 15,20 x 4,00 x 6,85 m de dimensiones útiles donde se 
localizaran los grupos de bombeo para la elevación de las aguas pluviales hacia el canal 
de derivación cuando se recupere la situación de normalidad en el Colector–emisario 
existente. Los grupos de bombeo tendrán la capacidad de elevar cada uno de forma 
independiente 80 l/s a 6,75 mca. El canal de derivación se situará a 10,00 m de altura 
sobre solera de cámara de bombas, con unas dimensiones útiles de 16,50 x 0,60 m. 

• Canales de entrada a tanque de tormentas consistente en dos canales pareados de 
11,40 m de longitud y 2,20 m. de anchura separados por un muro aliviadero de 1,60 m. 
de altura. El colector de nueva construcción acometerá el canal exterior de los dos 
mencionados anteriormente y alimentará directamente el tanque de tormentas. En el 
futuro, una vez que se encuentre realizado el desdoblamiento desde este punto hasta el 
emisario del sistema, se dispondrán una compuerta de cana a la entrada del tanque de 
tormentas y se continuará el colector de forma perpendicular al mismo, vertiendo el 
caudal excedentario a lo largo del muro aliviadero anteriormente mencionado y entrando 
al tanque de tormentas por el canal interior. 

• El Edificio de explotación consiste en un edificio de una única planta de 36,75 x 12,00 m 
proyectado de las siguientes características: 

• Cimentación del edifico de explotación sobre los propios muros de la torre y mediante 
zapatas excéntricas y zunchos de cimentación. 

• Estructura resuelta mediante pilares prefabricados de 0,50x0,50x6,30 y 6,70 m. de 
altura, vigas delta de. 12,40 m. de luz, y correas tipo dalla 0,20 m. 

• El cerramiento vertical, hasta los 4 metros de altura con fábrica de bloques huecos de 
hormigón tipo split color una cara 40 x 20 x 20 cm y resto mediante cerramiento vertical 
tipo "sandwich" formada por chapa de acero galvanizada 0,6 prelacada p/30 omegas 
separadoras aislamiento ibr-80 chapa acero galvanizado prelacado p/30 con p.p. de 
estructura metálica auxiliar, juntas y remates laterales. 

• El cerramiento de cubierta se realiza mediante panel tipo "sandwich" formada por chapa 
de acero galvanizada 0,6 prelacada y placa ondulada traslúcida de poliester reforzado 
con fibra de vidrio en formación de lucernarios. 

 
 
 

 
21



4. EFICACIA DE LA PROPUESTA TÉCNICA PARA LA CONSECUCIÓN DE LOS OBJETIVOS1  
 
Se expondrán aquí las razones que han llevado, de todas las alternativas posibles, a proponer la actuación descrita 
en 3 para la consecución de los objetivos descritos en 1 y 2..  
 
Esta justificación debe ser coherente con los contenidos de los capítulos de viabilidad técnica, ambiental, económica 
y social que se exponen a continuación y, en ese sentido, puede considerarse como una síntesis de los mismos. En 
la medida de lo posible, se cuantificará el grado de cumplimiento de los objetivos que se prevé alcanzar con la 
alternativa seleccionada para lo que se propondrán los indicadores que se consideren más oportunos. 
 
1. Alternativas posibles para un análisis comparado de coste eficacia (Posibles actuaciones que llevarían a una 
consecución de objetivos similares en particular en el campo de la gestión de recursos hídricos). 
 
1.- AMPLIACIÓN DE LA EDAR DE CIUDAD REAL 

En la solución adoptada para la ampliación de la E.D.A.R. de Ciudad Real se han tenido muy en cuenta las 
siguientes premisas: 
 
- Mantener en funcionamiento la E.D.A.R. existente mientras se construye su ampliación. 
- Evitar, en lo posible, vertidos al cauce (río Guadiana) y si éstos se producen, que su contaminación sea la menor 

posible. Para ello, el caudal que se pretrata y decanta alcanza el valor de 5 Qpunta. (3 Qmed en decantadores 
convencionales y (5 Qpunta- 3Qmed) en decantadores lamelares. 

- Eliminación de los nutrientes hasta los límites marcados por la legislación vigente. Para ello, se ha diseñado un 
tratamiento con eliminación de nitrógeno y fósforo de forma biológica, disminuyendo en lo posible la dosificación 
de cloruro férrico para la eliminación química del fósforo. 

- Disminución de los costes de explotación de la E.D.A.R. para lo cual se han considerado las actuaciones 
siguientes: 

 
• Supresión del bombeo de agua bruta. La línea piezométrica se ha tenido que ajustar a esta premisa, para lo 

cual se han tenido que aumentar los diámetros de las tuberías de alimentación a los diferentes aparatos, 
alargar los vertederos de exceso de caudales, etc. 

• Eliminación biológica del fósforo aminorando la dosificación de cloruro férrico. 

• Instalación de dos motogeneradores para aprovechar la producción de biogás en la digestión anaerobia. 
 

- Prever una ampliación de la planta en dos fases hasta el doble de su capacidad de diseño. Para ello se han 
previsto los espacios y las conexiones necesarias para que la construcción de estas ampliaciones sea lo más 
fácil posible. 

 
También se ha previsto el espacio necesario para la construcción de un tratamiento terciario. 

 
En términos generales, las líneas de tratamiento del agua residual y del fango son muy convencionales, sin procesos 

                                                           
1 Originales o adaptados , en su caso, según lo descrito en 2. 

 
22



dignos de mención especial. El agua residual pasa por los siguientes procesos: pretratamiento (pozo de gruesos, 
desbaste gruesos, tamizado y desarenado-desengrasado), decantación primaria, tratamiento biológico con 
eliminación de nutrientes, clarificación secundaria y, finalmente, vertido al río Guadiana. El caudal máximo de 
tratamiento en pretratamiento asciende a 5 Qpunta; en decantación primaria a 3 Qmed y en el tratamiento biológico 
a Qpunta. El agua pretratada aliviada (5 Qpunta-3 Qmed) se decanta en unidades de tipo lamelar. 
 
La línea de fangos cuenta de los siguientes procesos: tamizado de los fangos primarios y de los procedentes de los 
decantadores lamelares, espesamiento por gravedad de los fangos tamizados, flotación de los fangos biológicos en 
exceso, cámara de mezcla de los fangos espesados, digestión anaerobia de los fangos homogeneizados, 
deshidratación mecánica mediante centrifugas y, finalmente, almacenamiento de los fangos deshidratados en dos 
silos. 
 
En cuanto al tratamiento biológico y, dadas las dificultades de conseguir un porcentaje adecuado de eliminación del 
fósforo por vía biológica, se han adoptado las siguientes instalaciones auxiliares que podrán funcionar o no según 
las distintas condiciones de explotación, diferentes parámetros de contaminación del agua bruta, distintas épocas del 
año, etc.: 
 
- Cuatro líneas totalmente independientes de tratamiento biológico con recirculaciones internas y externa 

totalmente independientes. 
- La alimentación a cada línea de tratamiento biológico se hace de forma independiente. Se ha proyectado la 

regulación de caudal a las subzonas 1 y 2 de cada cámara anaerobia mediante válvula de mariposa y 
caudalímetro electromagnético. 

- Cada reactor biológico se divide en cinco zonas: anaerobia, a su vez, dividida en tres subzonas, anóxica, 
facultativa 1, facultativa 2 y óxica. Las zonas facultativas disponen de agitadores y de parrillas de aireación. 

- La aireación se lleva a cabo mediante turbocompresores y se ha previsto la regulación de la alimentación de aire 
a cada reactor mediante una válvula de tipo diafragma. 

- La recirculación externa de fangos se lleva a cabo mediante bombas centrífugas horizontales, que aspiran 
directamente de las tuberías de extracción de fangos de sus clarificadores correspondientes. La regulación del 
caudal de impulsión se lleva a cabo mediante variadores de frecuencia y caudalímetros electromagnéticos. 
La recirculación puede descargarse en la subzona 1 de la zona anaerobia o en la zona anóxica. 

- Se prevé la recirculación del licor mezcla desde el final de la zona óxica hasta la entrada de la zona anóxica 
mediante dos bombas sumergibles de flujo mixto por reactor. Una de ellas lleva variador de frecuencia para 
regular el caudal. Se instala un caudalímetro electromagnético en la conducción general de impulsión de estas 
dos bombas. 

- Se prevé la recirculación del licor mezcla desde el final de la zona facultativa nº 1 hasta la subzona 1 de la zona 
anaerobia mediante una bomba sumergible de flujo mixto por reactor. Esta lleva variador de frecuencia para 
regular el caudal y en su conducción de impulsión se instala un caudalímetro electromagnético. 

- Se prevé una compuerta motorizada en la cámara de reparto a los decantadores primarios que permite by-
passar parte del agua pretratada al tratamiento biológico directamente. 

- Se ha considerado que los espesadores de fangos primarios puedan actuar como fermentadores, 

 
23



proyectándolos con el volumen adecuado. También se ha previsto el correspondiente bombeo que permite 
impulsar el sobrenadante producido en los espesadores a la cámara de reparto a los reactores biológicos. 

 
Un factor que ya se ha señalado como importante es que, durante el período de construcción, el agua residual debe 
ser tratada alcanzando los mismos rendimientos de depuración que se vienen consiguiendo en la actualidad.  
 
 
1.- ALTERNATIVAS RESOLUCIÓN DE SANEAMIENTO EN MIGUELTURRA 

Para solventar los problemas con los que se encuentra Miguelturra, las alternativas propuestas son: 
• Bajada de la altura del aliviadero existente en el emisario de Miguelturra en el cruce con el 2º Anillo perimetral sur 

de Ciudad Real.. 
• Construcción de tanques de tormentas a lo largo del emisario principal de Miguelturra. 
• Desdoblamiento del emisario principal de Miguelturra. 

Las alternativas han sido valoradas en función a los resultados obtenidos en las distintas simulaciones. 
 
Simulación 1. Situación actual en Miguelturra (S-1) con diferentes alturas de aliviadero. 

Se han estudiado tres posiciones o alturas distintas de la cresta del aliviadero; 0,50, 1,00 y 1,50 m, siendo la 
situación estudiada la que se corresponde con el funcionamiento actual de la red con una lluvia de 25 años de 
periodo de retorno. Se ha modelado la red actual del municipio, finalizando esta en la confluencia con el Emisario de 
Ciudad Real. 
Los resultados obtenidos pueden resumirse así: 
• Con la lluvia considerada, con una probabilidad de no excedencia del 96%, el funcionamiento de toda la red se 

encuentra claramente saturado. 
• El emisario de Miguelturra, en prácticamente toda su longitud, se encuentra en carga, dando lugar a problemas de 

inundación a los puntos más bajos de la red, que se ubican en el centro de la ciudad. 
• Los problemas de evacuación de pluviales se achacan a las bajas pendientes de los colectores que recorren la 

red, así como a los diámetros de algunos tramos de la red, que resultan insuficientes para desaguar la escorrentía 
generada. 

La principal conclusión extraída es que la modificación de la cota del aliviadero, no tiene relevancia significativa en 
cuanto al comportamiento de la red frente a las inundaciones, pues las zonas afectadas por las mismas se 
encuentran muy distantes aguas arriba de la ubicación del aliviadero. El emisario en su recorrido entra en carga y no 
es capaz de evacuar el 100% de aguas generadas, haciendo que el nivel del agua aumente en los puntos más bajos 
de la red provocando las consiguientes inundaciones. 
 
La disminución de la altura del aliviadero provoca un ligero decremento en el tiempo en carga del emisario, aunque 
este descenso no se considera representativo en relación al tiempo total que las tuberías permanecen en carga. 
 

Simulación 2. Construcción de tanques de tormentas a lo largo del recorrido del colector principal de 